
 

Página 1 de 2 
Plaza de España, 1, 33007 Oviedo.  

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO  

RESOLUCION por la que se aprueba el Plan Anual de 
Contratación de la Consejería de Industria, Empleo y 
Promoción Económica del año 2023. 

 
 
 
 

 
 

RESOLUCIÓN 
 
La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 

ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, dispone en su artículo 28.4 que  “las entidades del sector público 
programarán la actividad de contratación pública, que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o períodos 
plurianuales y darán a conocer su plan de contratación anticipadamente mediante un anuncio de información 
previa previsto en el artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a una 
regulación armonizada”. 

 
De conformidad con lo dispuesto en artículo 6.2 de la Ley 19/2013, de 9 de diciembre, de 

transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno “las Administraciones Públicas publicarán los 
planes y programas anuales y plurianuales en los que se fijen objetivos concretos, así como las actividades, 
medios y tiempo previsto para su consecución. Su grado de cumplimiento y resultados deberán ser objeto de 
evaluación y publicación periódica junto con los indicadores de medida y valoración, en la forma en que se 
determine por cada Administración competente”. 

 
El Real Decreto-ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la 

modernización de la Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia (PRTR), establece como gestión del mismo, entre otros, la planificación estratégica y la 
transparencia. Es por tanto que en el plan se recogen las actuaciones que se van a desarrollar en ejecución 
del citado Plan, aprobado por la Comisión Europea para su financiación a través de los fondos 
NextGeneration EU en el ámbito de la Consejería de Industria, Empleo y Promoción Económica de la 
Administración del Principado de Asturias. 

 
En cumplimiento de lo dispuesto en la normativa señalada, el Plan Anual de Contratacion recoge las 

propuestas y necesidades de contratación de obras, servicios y suministros, con independencia de que estén 
sujetos o no a regulación armonizada, de los diferentes Servicios de la Consejería de Industria, Empleo y 
Promoción Económica. El anuncio de licitación o anuncio previo de licitación relativo a los mismos se deberá 
publicar hasta el 31 de diciembre de 2023, independientemente de que la ejecución de la actividad de la 
contratación pública se vaya a desarrollar en el ejercicio presupuestario 2023 o en un periodo plurianual.  

 
El Plan Anual no es vinculante para el órgano de contratación, sino un instrumento informativo, pues 

no obliga a licitar todos los contratos que se recogen en el mismo, o hacerlo con las condiciones concretas 
señaladas. 

 



 

Página 2 de 2 
Plaza de España, 1, 33007 Oviedo.  

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EMPLEO, INDUSTRIA Y TURISMO  

Deberá procederse a la publicación del plan, tanto en el perfil del contratante como en el Portal de la 
Transparencia de la Administración del Principado de Asturias, de acuerdo con los principios establecidos en 
la Ley del Principado de Asturias 8/2018, de 14 de septiembre, de Transparencia, Buen Gobierno y Grupos 
de Interés. 

 
La Secretaría General Técnica de esta Consejería a través del Servicio de Asuntos Generales, 

elaborará un informe anual sobre el desarrollo y ejecución del Plan durante el primer trimestre del año 2024. 
 
En base a las previsiones efectuadas por los órganos centrales de esta Consejería, en uso de las 

competencias atribuidas como órgano de contratación de acuerdo con el artículo 37 de la Ley 2/1995, de 13 
de marzo, sobre régimen jurídico de la Administración del Principado de Asturias, por la presente, 

 
 

RESUELVO 
 

PRIMERO.- Aprobar el Plan anual de Contratación de la Consejería de Industria, Empleo y 
Promoción Económica que se incorpora como Anexo a la presente Resolución. 
 

SEGUNDO.- Disponer su publicación en el perfil del contratante de este órgano (Plataforma de 
Contratación del Sector Público) y en el Portal de la Transparencia de la Administración del Principado de 
Asturias.  
 

En Oviedo a la fecha de la firma digital 
EL CONSEJERO DE INDUSTRIA, EMPLEO Y PROMOCIÓN ECONÓMICA 

 
  



Objeto del contrato
Procedimiento 

previsto

Tipo de contrato 

(obras, concesión de 

obra, concesión de 

servicios, suministro y 

servicio,  mixtos  o 

contratos privados)

Distribución por 

lotes, en su caso
CPV Valor estimado

Indicar, en su caso, si el contrato 

está financiado con Fondos de la 

Unión Europea, en particular si 

son procedentes del Plan de 

Recuperación, Transformación y 

Resiliencia (en adelante PRTR)

Duración del 

contrato y 

posibilidad de 

prórroga del 

mismo

En su caso reserva de 

contrato o de alguno 

de sus lotes de 

conformidad con lo 

dispuesto en la 

Disposición adicional 

cuarta de la Ley de 

Contratos

Fecha estimada de 

envío al Servicio de 

Asuntos Generales

Suministro de material de 

papelería con o sin impresión 

gráfica 

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO 

SUMINISTRO SI

30199000-0 Artículos de 

papelería y otros 

artículos

49.349,70 € NO

2 AÑOS Y 

PRÓRROGA DE 

OTROS DOS

NO
SEGUNDO 

TRIMESTRE 

Servicio de mantenimiento 

integral de diferentes locales 

adscritos a la Consejería

ABIERTO 

SIMPLIFICADO
SERVICIOS NO

50700000-2, Servicio de 

reparación y 

mantenimiento de 

equipos de edificios

80.000,00 € NO

2 AÑOS Y 

PRÓRROGA DE 

OTROS DOS

NO TERCER TRIMESTRE

Difusión del modelo de 

Economía Social

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO

SERVICIOS NO
79341200 Servicios de 

gestión publicitaria
30.000,00 € NO 1 AÑO NO

A PARTIR DE 

SEGUNDO 

TRIMESTRE

Difusión del Programa de 

Cultura Emprendedora

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO

SERVICIOS
NO

79341200 Servicios de 

gestión publicitaria
30.000,00 € NO 1 AÑO NO

A PARTIR DE 

SEGUNDO 

TRIMESTRE

Obras de reforma y puesta a 

punto de las instalaciones de 

los aseos del local ubicado en 

la C/ Santa Susana nº 29, 

bajo, de Oviedo, sede del 

Servicio de Emprendedores y 

Economía Social

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO

OBRAS

NO

45330000 Trabajos de 

fontanería

45262520-2 Trabajos de 

albañilería

50.000,00 € NO 3 MESES NO

A PARTIR DE 

SEGUNDO 

TRIMESTRE

Servicio integral de conexión 

a la central receptora de 

alarmas, custodia de llaves 

con acuda y mantenimiento 

del sistema de alarma por 

detección de intrusiones

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO

SERVICIOS

NO 79710000-4 4.000,00 € NO

4 AÑOS 

+ 1 AÑO 

Prórrroga

NO

MES DE JULIO  

COMO ANTICPADO 

DE GASTO

 Servicio de Emprendedores y Economía Social

Secretaría General Técnica

Dirección General de Comercio, Emprendedores y Economía Social



Objeto del contrato
Procedimiento 

previsto

Tipo de contrato 

(obras, concesión de 

obra, concesión de 

servicios, suministro y 

servicio,  mixtos  o 

contratos privados)

Distribución por 

lotes, en su caso
CPV Valor estimado

Indicar, en su caso, si el contrato 

está financiado con Fondos de la 

Unión Europea, en particular si 

son procedentes del Plan de 

Recuperación, Transformación y 

Resiliencia (en adelante PRTR)

Duración del 

contrato y 

posibilidad de 

prórroga del 

mismo

En su caso reserva de 

contrato o de alguno 

de sus lotes de 

conformidad con lo 

dispuesto en la 

Disposición adicional 

cuarta de la Ley de 

Contratos

Fecha estimada de 

envío al Servicio de 

Asuntos Generales

Organización  de la  

exposición "Pieza Única 

2023" incluyendo: diseño de 

la imagen y del proyecto 

expositivo, producción y 

suministro de elementos  

divulgativos, montaje y 

desmontaje del espacio 

expositivo así como la 

prestación de servicios 

complementarios

ABIERTO NO SARA SERVICIOS No hay lotes

79956000-0 Servicio 

organización de ferias y 

exposiciones /39154000-

6 Equipamiento  

exposición/79822500-7  

Servicio de diseño 

gráfico/79710000-4 

Servicio de 

seguridad/909110000-9 

Servicio de limpieza

46.449,00 € NO

Desde el día 

siguiente a la 

formalización 

del contrato 

hasta el 30 de 

diciembre de 

2023

PRIMER TRIMESTRE 

Servicio de creatividad y plan 

de medios para la realización 

de una campaña de 

sensibilización y valorización 

de la artesanía de Asturias 

ABIERTO NO SARA SERVICIOS

Sí  (dos lotes uno 

para la 

creatividad y otro 

para el plan de 

medios)

79341000-6 "Servicio de 

publicidad/793441400-0 

Servicio de campaña de 

publicidad

33.000,00 € NO 2 MESES PRIMER TRIMESTRE 

Calibración de equipos de 

detección y medida - 

Seguridad Minera.

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO

SERVICIOS SI

50000000-5 Servicios de 

reparación y 

mantenimiento

50411000-9 Servicios de 

reparación y 

mantenimiento de 

aparatos de medida

50433000-9 Servicios de 

calibrado

7.686,00 € NO

2 AÑOS Y 

PRORROGA DE 

OTRO AÑO

NO
SEGUNDO 

TRIMESTRE


Servicio de Promoción, Desarrollo y Seguridad Mineros

Dirección General de Energía, Minería y Reactivación

Servicio de Gestión y Calidad Comercial



Objeto del contrato
Procedimiento 

previsto

Tipo de contrato 

(obras, concesión de 

obra, concesión de 

servicios, suministro y 

servicio,  mixtos  o 

contratos privados)

Distribución por 

lotes, en su caso
CPV Valor estimado

Indicar, en su caso, si el contrato 

está financiado con Fondos de la 

Unión Europea, en particular si 

son procedentes del Plan de 

Recuperación, Transformación y 

Resiliencia (en adelante PRTR)

Duración del 

contrato y 

posibilidad de 

prórroga del 

mismo

En su caso reserva de 

contrato o de alguno 

de sus lotes de 

conformidad con lo 

dispuesto en la 

Disposición adicional 

cuarta de la Ley de 

Contratos

Fecha estimada de 

envío al Servicio de 

Asuntos Generales

Plan de Labores Digital

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO

SERVICIOS NO
72500000-0 Servicios 

Informáticos
4.463,00 € NO

3 AÑOS Y 

PRÓRROGA DE 

OTRO AÑO

NO PRIMER TRIMESTRE 

Asistencia técnica para 

redacción de proyectos.

ABIERTO 

SIMPLIFICADO
SERVICIOS NO

71300000-Servicios de 

ingeniería
20.000,00 € NO 4 MESES NO

SEGUNDO 

TRIMESTRE

Elaboración del Catastro 

Minero Digital

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO

SERVICIOS NO
72500000-0 Servicios 

Informáticos
47.934,00 € NO 18 MESES NO

SEGUNDO 

TRIMESTRE

Suministro de tres vehículos, 

dos eléctricos y otro 

todoterreno híbrido 

enchufable, con destino la 

Dirección General de 

Energía, Minería y 

Reactivación y a la Dirección 

General de Industria de la 

Consejería de Industria, 

Empleo y Promoción 

Económica, mediante 

arrendamiento sin opción de 

compra.

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 
SUMINISTRO NO

34144900-7 Vehículos 

eléctricos; 34113200-4 

Vehículos todoterreno;

105.000,00 €

Programa de incentivos 

ligados a la movilidad 

eléctrica (MOVES III) en el 

marco del PRTR.

48 MESES
SEGUNDO 

TRIMESTRE

Servicio de Energías Renovables y Eficiencia Energética



Objeto del contrato
Procedimiento 

previsto

Tipo de contrato 

(obras, concesión de 

obra, concesión de 

servicios, suministro y 

servicio,  mixtos  o 

contratos privados)

Distribución por 

lotes, en su caso
CPV Valor estimado

Indicar, en su caso, si el contrato 

está financiado con Fondos de la 

Unión Europea, en particular si 

son procedentes del Plan de 

Recuperación, Transformación y 

Resiliencia (en adelante PRTR)

Duración del 

contrato y 

posibilidad de 

prórroga del 

mismo

En su caso reserva de 

contrato o de alguno 

de sus lotes de 

conformidad con lo 

dispuesto en la 

Disposición adicional 

cuarta de la Ley de 

Contratos

Fecha estimada de 

envío al Servicio de 

Asuntos Generales

Suministro e instalación de 

equipos de recarga de 

vehículos eléctricos con 

destino la Dirección General 

de Energía, Minería y 

Reactivación.

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO

SUMINISTRO NO

31158100-9 Cargadores 

de baterías; 45315300-1 

Instalaciones de 

suministro de 

electricidad;   45315600-

4 Instalaciones de baja 

tensión;

42.000,00 €

Programa de incentivos 

ligados a la movilidad 

eléctrica (MOVES III) en el 

marco del PRTR.

2 MESES
SEGUNDO 

TRIMESTRE

Servicio de gestión de 

compra de espacios en 

medios de comunicación

ABIERTO 

SIMPLIFICADO 

ABREVIADO

SERVICIOS NO
79341200-8 Servicios de 

gestión publicitaria
20.000,00 € NO

24 MESES Y 

POSIBLE 

PRORROGA DE 

24 MESES

SEGUNDO 

TRIMESTRE


	Resolución aprobación plan contatacion 2023_G_
	Cuadro Plan de Contratación Direcciones Generales

		2023-03-14T13:29:52+0100
	FERNANDEZ RODRIGUEZ ENRIQUE - DNI 32877318Z




